
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE ED EDILIZIA ABITATIVA

Provincia di Trento

Numero generale 1704 di data 10/12/2021

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Convenzione ponte e relativo protocollo operativo per la gestione del laboratorio per 
l'acquisizione dei pre-requisiti lavorativi da parte della Cooperativa Sociale CS4: 
proroga per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022.

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 10 dicembre 2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

Oggetto:  Convenzione ponte e relativo protocollo operativo per la gestione del laboratorio per 

l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi da parte della Cooperativa Sociale CS4: proroga 

per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE E EDILIZIA ABITATIVA 

 

Visto l’art. 8, comma 4, lett. b) della L.P. 16.06.2006 n. 3 “Norme in materia di autonomia del Trentino” e il 

Decreto del Presidente della Provincia n. 64, di data 27.04.2010 sulla base del quale la Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol è titolare delle funzioni amministrative anche in ordine “all’assistenza e beneficienza 

pubblica, compresi i servizi socio-assistenziali, nonché il volontariato sociale per i servizi da gestire in forma 

associata”. 

 

Vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” che definisce il sistema delle 

politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei relativi servizi. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 del 30 novembre 2018: “Legge provinciale 27 luglio 

2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee guida sul regime transitorio sui rapporti in essere al 1° luglio 

2018 tra enti locali competenti e soggetti privati gestori dei servizi socio assistenziali”. 

 

Vista la deliberazione del Comitato esecutivo n. 174 di data 27.12.2018 avente ad oggetto “Deliberazione della 

Giunta Provinciale n. 2215 del 30 novembre 2018: -Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13, art. 53: 

approvazione delle linee guida sul regime transitorio sui rapporti in essere al 1° luglio 2018 tra enti locali 

competenti e soggetti privati gestori dei servizi socio assistenziali” -  approvazione atto di 

ricognizione/programmazione delle attività e interventi socio-assistenziali della Comunità Alta Valsugana e 

Bersntol”. 

 

Considerato che la deliberazione di cui al punto precedente demandava alla Responsabile del Servizio Socio 

Assistenziale l’attuazione degli ulteriori adempimenti conseguenti all’adozione del provvedimento ed in 

particolare la definizione dei rapporti con i soggetti gestori dei servizi in essere alla data del 1 luglio 2018 e 

scadenti alla data del 31 dicembre 2018, attraverso lo schema di “convenzione ponte” allegato parte integrante 

della stessa e secondo le modalità e gli importi che saranno oggetto di apposita determinazione. 

 

Preso atto che per garantire l’imprescindibile interesse pubblico alla continuità dei servizi socio assistenziali 

la deliberazione menzionata autorizzava la Responsabile del Servizio Socio Assistenziale a garantire la 

continuità nell’erogazione dei servizi anche nelle more dell’esecutività dei provvedimenti di impegno di spesa. 

 

Vista la delibera del Comitato esecutivo n. 34 dd. 25.03.2019 avente ad oggetto “Correzione errore materiale 

deliberazione n. 174 di data 27 dicembre 2018, così come modificata dalla deliberazione n. 27 di data 4 marzo 

2019, avente ad oggetto “Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 del 30 novembre 2018: -Legge 

provinciale 27 luglio 2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee guida sul regime transitorio sui rapporti in 

essere al 1° luglio 2018 tra enti locali competenti e soggetti privati gestori dei servizi socio assistenziali” -  

approvazione atto di ricognizione/programmazione delle attività e interventi socio-assistenziali della Comunità 

Alta Valsugana e Bersntol”. 

 

Vista la determinazione n. 1259 dd. 08.08.2019 con la quale è stata approvata la convenzione ponte ed il 

relativo protocollo operativo per la gestione del laboratorio per l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi 

periodo 01.01.2019 – 31.12.2019 con la Cooperativa Sociale CS4. 

 

Considerato che l’art. 2 “DURATA” della Convenzione approvata con la determinazione sopra citata, 

prevedeva al co. 1 che “L’esecuzione delle attività oggetto della presente convenzione decorre dal 1 gennaio 

2019 fino al 31 dicembre 2019, anche nelle more della stipula della presente convenzione a garanzia 

dell’imprescindibile dell’interesse pubblico alla continuità dei servizi socio assistenziali a favore dell’utenza. 

La Comunità si riserva la facoltà di prorogare la convenzione fino al periodo massimo previsto del 

30.06.2021”. Mentre al co. 2 che “la Comunità ha la facoltà di recedere unilateralmente e anticipatamente 

dalla presente convenzione in qualsiasi momento all’atto della conclusione della nuova procedura di 



 

 

affidamento del servizio e per le ulteriori cause di risoluzione previste nel presente documento e nel protocollo 

operativo parte integrante dello stesso”. 

 

Vista la determinazione n. 1851 di data 12.11.2019 con la quale si prorogava la convenzione ponte in oggetto 

fino al 30 giugno 2021. 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 72 di data 21.05.2021 avente ad oggetto “rif. deliberazione del Comitato 

Esecutivo n. 174 di data 27 dicembre 2018. Aggiornamento atto di ricognizione/programmazione delle attività 

e interventi socio-assistenziali della Comunità Alta Valsugana e Bersntol.”. 

 

Vista la determinazione n. 693 di data 01.06.2021 con la quale si prorogava la convenzione ponte e il relativo 

protocollo operativo fino al 31.12.2021. 

 

Visto l’art. 27 della L.P. 3/2020, come novellato dalla L.P. 4 agosto 2021, n. 18. ad oggetto “Proroga di 

affidamenti, convenzioni e contratti relativi a servizi sociali e all'inserimento lavorativo di persone 

svantaggiate”, il quale dispone che “In ragione della necessità di ridefinire, a seguito dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, le modalità di svolgimento dei servizi socio-assistenziali, socio-sanitari, socio-

educativi e per la prima infanzia già affidati o finanziati secondo la normativa vigente alla data di entrata in 

vigore di questa legge, ancorché scaduti alla medesima data, gli enti titolari del servizio possono disporre la 

proroga o il rinnovo fino al 31 dicembre 2022 dei contratti, delle convenzioni o degli affidamenti in corso, 

comunque denominati.”. 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 202 di data 10.12.2021 avente ad oggetto “rif. deliberazione del Comitato 

Esecutivo n. 174 di data 27 dicembre 2018. Ulteriore aggiornamento atto di ricognizione/programmazione 

delle attività e interventi socio-assistenziali della Comunità Alta Valsugana e Bersntol.”. 

 

Appurato che il Decreto di cui al punto precedente autorizza la Responsabile del Servizio Socio Assistenziale 

e Edilizia Abitativa a procedere alla proroga fino al 31 dicembre 2022 del servizio in oggetto. 

 

Atteso che la previsione di spesa per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 risulta essere pari ad  € 99.485,00.=. 

 

Ritenuto pertanto di prorogare la Convenzione approvata con determinazione n. 1259 dd. 08/08/2019 e 

ss.mm.ii., per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022. 

 

Preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dall’art. 1. Comma 32, 

della L. 190/2012 e delle disposizioni interne. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 approvato dal Commissario con decreto n. 10 dd. 12 

novembre 2020 e successive variazioni. 

 

Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 

2019. 

 

Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011,n.118. 



 

 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 59 di data 24 dicembre 2020 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa. 

 

Visto il Decreto del Commissario n. 43 dd. 31 marzo 2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento del 

Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 (PTPCT)”.  

 

Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a quanto disposto 

dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., dalla deliberazione della Giunta 

comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e 

dal Piano esecutivo di gestione approvato con Decreto del Commissario n. 23 di data 30 novembre 2020. 

 

DETERMINA 

 

1. Di prorogare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, la Convenzione approvata con det. n. 

1259 dd. 08/08/2019 e ss.mm.ii., per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022, per l’incarico della gestione 

del laboratorio per l’acquisizione dei pre-requisiti lavorativi - via Lago della Costa, 6 -  Pergine 

Valsugana alla Cooperativa Sociale C.S.4. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. con 

sede in via Dossetti, 8 - Pergine Valsugana P.I. e C.F. 01211810229; 

 

2. di prendere atto che la Comunità ha la facoltà di recedere unilateralmente e anticipatamente dalla 

convenzione sopra citata, in qualsiasi momento all’atto della conclusione della nuova procedura di 

affidamento del servizio e per le ulteriori cause di risoluzione previste nel presente documento e nel 

protocollo operativo;  

 

3. di impegnare la spesa di € 99.485,00 a favore di C.S.4. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 

O.N.L.U.S. con sede in via Dossetti, 8 - Pergine Valsugana P.I. e C.F. 01211810229, imputandola nel 

seguente modo: 

 

- anno 2022: € 99.485,00 al Titolo 1 – (capitolo 3144) -  Missione 12 – Programma 4 – 

Macroaggregato 4, del Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

4. di disporre per le motivazioni espresse in premessa, la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente” – sottosezione “contributi”; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 

del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità approvato con 

deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto che la sua efficacia 

decorrerà da tale visto; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 , che avverso il presente  

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

-richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, 

ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – 

amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt..119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 

2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di 

Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. 

FC/ce 

Firmato da: FRANCESCA CARNERI



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO-ASSISTENZIALE ED EDILIZIA ABITATIVA

Provincia di Trento

Numero generale 1.704 di data 10/12/2021

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'impegno con n. 127 pluri sul cap. 3144 del Bilancio di Previsione esercizio 2021, Meccangrafico n. 5484

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 17 dicembre 2021

Firmato da: LUISA PEDRINOLLI


